Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

Fica estabelecido que, retroativo à 1º de maio de 2016, será garantido aos empregados 
abrangidos por esta Convenção Coletiva de Trabalho - CCT, um Piso Salarial nunca inferior a 
R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais),  por mês. 

PARAGRÁFO ÚNICO: As empresas pagarão juntamente com o salário já corrigido do 
mês de julho de 2016 as diferenças que por ventura existam, relativas aos meses de 
maio e junho de 2016. 

CLÁUSULA QUARTA - OPERADORES DE CALDEIRA  

Fica estabelecido que a partir de  1º de maio de 2016, será garantido aos empregados que 
exercem atividades de operador de caldeira, um Piso Salarial nunca inferior a R$ 1.760,00 
(hum mil, setecentos e sessenta reais) por mês. 

PARAGRÁFO ÚNICO: As empresas pagarão juntamente com o salário já corrigido do mês de 
julho de 2016, as diferenças salariais dos meses de maio e junho. 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE SALARIAL